

تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

البرادعی وارد تهران شد

دو شنبه 17 فروردین 1383- 5 آوریل 2004

محمد البرادعی مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی دقایقی پیش وارد فرودگاه بین المللی مهرآباد تهران شد.

به گزارش خبرنگار سیاسی " مهر " دکتر علی اکبر صالحی مشاور وزیر امور خارجه و نماینده سابق کشورمان در آژانس و نیز امیر حسین زمانی نیا مدیرکل سیاسی و بین الملل وزارت امور خارجه ، در پایون دولت از البرادعی استقبال کردند.

جمعی از خبرنگاران رسانه های مختلف خبری نیز در فرودگاه بین المللی مهرآباد حضور دارند. قرار است البرادعی که با پرواز شرکت هواپیمایی لوفت هانزا وارد تهران شده است در جمع خبرنگاران حضور یابد و به سوالات آنان پاسخ دهد.

البرادعی در هنگام سفر به ایران گفت صبر جامعه بین المللی از روند همکاری رژیم ایران لبریز شده است.

همبستگی ملی - دو شنبه 17 فروردین 1383- 5 آوریل 2004

محمد البرادعی رئیس سازمان انرژی اتمی سازمان ملل که امروز عازم ایران بود به خبرنگاران گفت صبر جامعه بین المللی از کندي روند همکاری رژیم ایران لبریز شده است.

خبرگزاری فرانسه- فرانکفورت- 17 فروردین 83- رئیس سازمان انرژی اتمی سازمان ملل، محمد البرادعی گفت صبر جامعه بین المللی از کندي در روند همکاری ایران در پاسخگویی به برنامه سري تسلیحات اتمی این کشور لبریز شده است.

البرادعی گفت 35 کشور حضور شورای حکام سازمان انرژی اتمی «صبرشان از روند همکاری ایران لبریز شده است و اینرا در قطعنامه خود» در 13 مارس ابراز داشته اند.

البرادعی در هنگامی که عازم تهران بود به خبرنگاران گفت «ما قرار بوده است که ماه گذشته تحقیقات در مورد دستگاههای پیشرفته P2 را انجام بدهیم و حالا در 10 آوریل اینکار را میکنیم.»

البرادعی: آمریکا تردید زیادی در مورد برنامه های هسته‌ای ایران دارد

سه شنبه 18 فروردین 1383- 6 آوریل 2004

خبرگزاری فارس: «محمد البرادعی»، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که به تهران سفر کرده است، در در بدو ورود به ایران در اظهاراتی مداخله جویانه گفت: آمریکا تردید زیادی در مورد برنامه های هسته‌ای ایران دارد.

به گزارش خبرنگار بین‌الملل خبرگزاری فارس، وی که در فرودگاه مهرآباد تهران به سوالات خبرنگاران پاسخ می‌گفت، اضافه کرد: با توجه به این مسئله، فکر می‌کنم خوب است دو طرف پای میز مذاکره نشسته و گفت‌وگو کنند.

وی در پاسخ به این پرسش که آیا حامل پیام رئیس‌جمهور آمریکا برای ایران هستید، گفت: «من به عنوان یک میانجی عمل نمی‌کنم و فردي هستم که باید در خصوص برنامه‌های هسته‌ای ایران نظر بدهم.»

این اظهارات البرادعی در حالی صورت می‌گیرد که وی بلافاصله پس از جلسه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره ایران، برای تشریح وضعیت پرونده اتمی کشورمان به آمریکا سفر کرده بود.

وی در پاسخ به پرسش خبرنگار خبرگزاری فارس که با توجه به روند اعتماد سازی که ایران در پیش گرفته است، چرا آژانس بین‌المللی انرژی اتمی چنین روندی را به صورت متقابل طی نمی‌کند و ادامه همکاری ایران با آژانس با توجه به این موضوع، چه نتیجه ای دارد، گفت: «فکر می‌کنم آژانس با بی‌طرفی کار خود را انجام داده و تحولات مثبت و منفی را گزارش کرده است و اگر چه تاکنون شکست‌هایی مشاهده شده، اما شاهد پیشرفت‌های خوبی نیز در مورد ایران بوده‌ایم.»

البرادعی در حالی در فرودگاه مهرآباد تهران از پیشرفت‌های خوب با ایران سخن گفت که چند هفته قبل در دیدار در جریان اجلاس شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی به شدت ایران را به دلیل عدم همکاری مناسب، مورد حمله قرار داده و از قطعنامه پیشنهادی آمریکا علیه ایران جانبداری کرده بود.

مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در پاسخ به این پرسش که آیا قصد بستن پرونده هسته‌ای ایران را ندارید، گفت: «این یک موضوع تکنیکی و نه سیاسی است و هنگامی به اتمام می‌رسد که همه

مسائل معوقه حل شده باشد.»

جرج بوش در سفر دو هفته قبل البرادعی به آمریکا رسماً از وی خواسته بود مانع بسته شدن پرونده فعالیت‌های اتمی ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی شود. وی افزود: «من برای این به ایران آمده‌ام که در خصوص برنامه هسته‌ای ایران شفاف سازی کنم و امیدوارم مسائل معوقه فردا و نه پس فردا حل شود.»

البرادعی در سفرهای گذشته به ایران به مسئولان ایرانی گفته بود شفاف سازی مناسبی از سوی ایران در زمینه فعالیت‌های هسته‌ای صورت گرفته است. وی مسائل مهم باقیمانده میان ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را آلودگی برخی تجهیزات هسته‌ای در ایران و برخی مسائل تحقیقاتی عنوان و ابراز امیدواری کرد این مسائل نیز حل شوند. وی اضافه کرد: «من برای گفت‌وگو با مقامات ایرانی و تبادل نظر با آنها در مورد پیشرفت کارهایمان در مورد برنامه هسته‌ای ایران به این کشور سفر کرده‌ام.»

مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی افزود: «همانطور که قبلاً نیز گفته‌ام ما در سال گذشته در ایران پیشرفت خوبی داشتیم، اما هنوز مسائل مهمی را پیش رو داریم و من خواستار آن هستم که این روند شفافیت ادامه یابد تا بتوانیم کارهای خود را به پایان رسانده و به شورای حکام گزارش دهیم.»

وی افزود: «من در انتظار دیدارهای فردا با مقامات ایرانی هستم و نظراتی را برای مقامات ایرانی دارم که چگونه به این روند سرعت بدهیم و همانطور که گفتم ما شاهد پیشرفت‌های خوبی در ایران بوده‌ایم.»

البرادعی در پاسخ به پرسش دیگری در مورد پیشرفت مناسبات آژانس با ایران ابراز امیدواری کرد و گفت: «من همیشه دیدارهای خوبی با مقامات ایرانی داشته‌ام.»

دیدار امروز البرادعی از ایران که پنجمین دیدار مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از کشورمان به شمار می‌رود به درخواست خود وی صورت می‌گیرد و تفاوت اصلی آن با دیدارهای قبلی، انتشار اخبار مختلف در مورد دستیابی آمریکا به اسناد وابستگی مالی البرادعی به حکومت صدام و تحت فشار قرار دادن وی در این زمینه جهت مفتوح نگه داشتن پرونده فعالیت‌های اتمی ایران است. انتهای پیام/.

ایران در اجلاس بازنگری N.P.T شرکت می‌کند سه شنبه 18 فروردین 1383 - 6 آوریل 2004

خبرگزاری فارس: «امیر زمانی‌نیا»، نماینده وزیر امور خارجه کشورمان که برای استقبال از البرادعی به فرودگاه مهرآباد آمده بود گفت: ایران در اجلاس بازنگری N.P.T شرکت می‌کند. به گزارش خبرنگار بین‌الملل خبرگزاری فارس وی با ابراز امیدواری در گفت‌وگو کوتاهی با خبرنگاران اعلام کرد: «ایران اورانیوم را تا 1/2 درصد غنی‌سازی کرده و اگر بیشتر از این درجه در ایران یافت شود، متعلق به ما نیست.»

وی مسأله آلودگی برخی قطعات هسته‌ای را از مسائل پیچیده با میان ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی عنوان کرد و گفت: «مسائل دیگر حل شدنی است.»

زمانی‌نیا به این پرسش که آیا ایران در اجلاسی که قرار است 27 آوریل در نیویورک به منظور بازنگری NPT (پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای) تشکیل شود، شرکت خواهد کرد، پاسخ مثبت داد و گفت: «ایران آماده شرکت در این اجلاس است.»

گفتنی است «اکبر صالحی»، نماینده پیشین ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که اکنون سمت مشاور بین‌الملل وزیر امور خارجه را به عهده دارد نیز برای استقبال از البرادعی به فرودگاه آمده بود، اما از مصاحبه با خبرنگاران خودداری کرد. انتهای پیام/.

ماموریت پنهان البرادعی؟

سه شنبه 18 فروردین 1383 - 6 آوریل 2004

گروه بین‌الملل اعتماد: اواخر روز گذشته «محمد البرادعی» رییس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در حالی وارد تهران شد که کارشناسان غربی نتیجه‌چندانی را برای آن پیش‌بینی نمی‌کنند. آنها معتقدند که البرادعی در سفر سوم خود به ایران، قوی‌تر از دفعات گذشته ظاهر خواهد شد و مذاکره وی با مقام‌های ارشد ایرانی تنها به تحقیق در مورد پایبندی این کشور به پیمان منع گسترش تسلیحات هسته‌بی (خچج) محدود می‌شود. او در حالی به ایران سفر کرده است که از یک‌سو آمریکا و برخی کشورها تهران را به پنهانکاری هسته‌بی متهم می‌کنند و اظهار می‌دارند که مدارکی در تایید این اتهام در اختیار دارند و از طرف دیگر، حامیان سنتی ایران یعنی آلمان، فرانسه و انگلیس روز به روز از جمهوری اسلامی فاصله گرفته و به دیدگاه واشنگتن نزدیک می‌شوند. این سه کشور در یک تغییر جهت آشکار، ابتکار عمل پیشین خود را زیر سوال برده و دیدگاه آمریکا مبنی بر ضرورت تنبیه ایران را بطور تلویحی تایید کرده‌اند. منابع نزدیک به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در مصاحبه با آسوشیتدپرس گفته‌اند که آمریکا و اروپا به یک تردید دایمی در مورد وعده‌های ایران مبنی بر افشای کامل فعالیت‌های هسته‌بی خودگرفتار شده‌اند. برخی از دیپلمات‌ها نیز به این خبرگزاری گفته‌اند: «این احساس فزاینده وجود دارد که ایرانی‌ها به جای پایبندی به وعده‌های خود برای افشای کامل برنامه‌های هسته‌بی، دارند با ما بازی می‌کنند.»

البرادعی با این تصور وارد ایران شده و پیش از سفر به تهران اعلام کرده است که جمهوری اسلامی برای تبرئه خود از اتهامات، باید کارهای زیادی انجام دهد. او نماینده آژانس است که اظهار می‌دارد در

حال جمع‌آوری مدارکی علیه ایران جهت ارایه و درج در گزارش ماه ژوئن است. بازرسان این آژانس نیز پیش‌تر زمینه را آماده کرده و ایران را به محدود کردن دسترسی آنها به تاسیسات و برنامه‌های هسته‌یی متهم کرده‌اند. آمریکا و یک کشور دیگر، جمهوری اسلامی را به انتقال برنامه‌های هسته‌یی خود به اماکن کوچکتر و قابل اختفا متهم کرده‌اند و انتظار دارند که ایران به همه این اتهام‌ها پاسخ مناسب دهد. مذاکرات البرادعی با مقام‌های ایرانی بیشتر به یک جلسه پرسش و پاسخ شبیه خواهد بود و نتیجه نیز از مدت‌ها قبل رقم خورده است. هدف آمریکا به انفعال کشاندن ایران تا ماه ژوئن و جلوگیری از اعمال نفوذ بر کشورهای اروپایی است.

در این حال البرادعی قبل از سفر به ایران در مصاحبه با گزارشگران در فرانکفورت گفت که جامعه بین‌المللی بخاطر همکاری اندک ایران در پاسخ به این اتهامات که برنامه مخفیانه تسلیحات هسته‌یی دارد، صبر خود را از دست داده است.

البرادعی گفت که 35 عضو شورای حکام از همکاری ایران خرسند نیستند و این را در قطعنامه خود در 13 مارس ابراز کرده‌اند.

این قطعنامه ایران را به دلیل قصور در گزارش فعالیت‌های هسته‌یی مهم خود از جمله داشتن طرح‌هایی برای سانتریفوژهای پیشرفته 2 چ که می‌تواند در ساخت بمب اتمی مورد استفاده قرار گیرد، محکوم کرده است.

البرادعی گفت که ایران از آن زمان به بعد، بازرسی‌های تیم آژانس اتمی در مورد سانتریفوژهای 2 چ را به تعویق انداخته است.

البرادعی قبل از سفر به تهران برای مذاکره با مقامات ایران به گزارشگران گفت: «ما باید ماه گذشته تحقیق در مورد 2 چ را آغاز می‌کردیم، ولی اکنون در 10 آوریل هستیم.»

به هر حال ایران اعلام کرده است که می‌خواهد در جریان سفر البرادعی به تهران مسائلیش را با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بطور شفاف حل کند.

حمید رضا آصفی سخنگوی وزارت امور خارجه یکشنبه گذشته (پیرروز) اتهام‌های برخی منابع غربی علیه ایران را جعلیاتی خواند که توسط آمریکا و دیگر دولت‌های مخالف تهران به وجود آمده‌است. آصفی گفت: ایران می‌خواهد بطور شفاف به همکاری با آژانس مثل گذشته بپردازد، به نظر آگاهان سیاسی، البرادعی در سفرش به تهران بشدت زیر فشار تبلیغات امریکاییان قرار دارد.

این سفر البرادعی در حالی صورت می‌گیرد که یک منبع آگاه در شورای عالی امنیت ملی گفته است: رییس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در ساعات اولیه روز سه‌شنبه وارد تهران می‌شود. در این سفر البرادعی را رییس بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و یکی از سخنگویان این آژانس همراهی می‌کنند. به گفته این منبع آگاه، به احتمال زیاد البرادعی در یک کنفرانس خبری به پرسش‌های خبرنگاران پاسخ خواهد داد. کارشناسان و صاحب‌نظران داخلی سفر البرادعی را در این مقطع بسیار حساس ارزیابی می‌کنند.

اسدالله اطهری یکی از کارشناسان روابط بین‌الملل در خصوص سفر البرادعی به ایران معتقد است: احتمال زیادی وجود دارد که البرادعی حامل پیامی شفاف از سوی آمریکا نظیر ارجاع پرونده هسته‌یی ایران به شورای امنیت باشد. وی در گفت‌وگو با ایلنا، اظهار داشت: ایران نباید به هیچ وجه تعامل خود را با آژانس قطع کند بلکه باید در پرتو همکاری با آژانس از حق خود دفاع کند.

حسین شریعتمداری که از همان ابتدا به همراه همفکران خود مخالف هر گونه کوتاه آمدن در مقابل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بخصوص آمریکا بود، نیز معتقد است: سفر البرادعی به ایران نوعی وقت‌کشی و فرصت‌سوزی با هدف مفتوح ماندن پرونده هسته‌یی ایران است و این سفر نتیجه مثبتی در برنخواهد داشت.

حسین شریعتمداری، مدیر مسوول روزنامه کیهان در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار داشت: اگر پرونده ایران برای مدتی طولانی مفتوح بماند، تعلیق غنی‌سازی به توقف تبدیل شده و در نهایت همانگونه که خواست آمریکا است، این روند به توقف کامل فعالیت‌های هسته‌یی ما منجر خواهد شد. بنابراین جمهوری اسلامی ایران باید با تعیین ضرب‌الاجل برای آژانس، مهلتی برای قضاوت در مورد پرونده ایران توسط داوران بی‌طرف قایل شود و در این مدت به بازرسان اجازه بازرسی ندهد چنانچه این درخواست‌ها صورت نپذیرفت، طبق ماده ده چچ، باید از این معاهده خارج شویم.

وی همچنین افزود: البرادعی در میان برخی دیپلمات‌ها به مرد خاکستری معروف است، یعنی در سایه و روشن‌ها حرکت می‌کند و در واقع اقدامات او درباره ایران هم این مساله را تایید می‌کند، تاکنون شاهد تناقضات بسیاری در گفتارهای وی بوده‌ایم. به نظر من به هیچ وجه نباید به نتیجه مثبت این سفر دل بست که این دل‌بستگی نوعی خوش‌خیالی نزدیک به ساده لوحی است.

قرار است البرادعی، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی امروز با دکتر «حسن روحانی» دبیر شورای عالی امنیت ملی و همچنین حجت‌الاسلام والمسلمین سید محمد خاتمی، رییس جمهور کشورمان دیدار کند.

همچنین البرادعی قرار است در پی دیدارش با دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان در یک کنفرانس مطبوعاتی مشترک با وی شرکت کند.

محمدالبرادعی کیست؟

سه شنبه 18 فروردین 1383- 6 آوریل 2004

خبرگزاری فارس: دکتر محمد البرادعی دبیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تا ساعتی دیگر برای انجام پنجمین دیدار خود از جمهوری اسلامی ایران با یک فروند هواپیمای عمومی لوفت‌هانزا وارد تهران می‌شود.

البرادعی، رییس کنونی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تا قبل از دوره اخیر هیچگاه چهره برجسته سیاسی یا فردی خبرساز نبوده است. او که دومین ماموریت خود را به عنوان دبیرکل آژانس از سپتامبر 2001 آغاز کرد اولین بار در دسامبر 1997 به ریاست آژانس رسید. دبیر کل آژانس 62 ساله است. او هفدهم ژوئن 1942 در خانواده‌ای متوسط در قاهره، پایتخت مصر دنیا آمد. پدرش مصطفی البرادعی وکیل متبحر بود و برای همین پسر نیز راه پدر را در پیش گرفت و در سال 1962 از دانشکده حقوق دانشگاه قاهره موفق به اخذ لیسانس شد. دو سال بعد به خدمت وزارت امور خارجه مصر درآمد و به عضویت هیات نمایندگی این کشور در سازمان ملل متحد منصوب شد. عزیمت او به ایالات متحده فرصتی شد تا با پشت سر گذاشتن دوره تحصیلات تکمیلی در مدرسه حقوق دانشگاه ایالتی نیویورک در سال 1974 موفق به کسب درجه دکترای حقوق بین‌الملل شود.

آشنایی البرادعی با آژانس از زمانی آغاز شد که دوبار از سوی وزارت امور خارجه مصر ماموریت یافت به عنوان نماینده حقوقی و کنترل تسلیحاتی مصر در سازمان ملل متحد در نیویورک و ژنو خدمت کند. وی طی یک دوره چهارساله حفاصل سال‌های 1974 تا 1978 دستیار ارشد وزیر خارجه مصر شد اما آغاز به کار او در سازمان ملل بر فعالیتش در وزارت خارجه این کشور نقطه پایان نهاد.

همکاری البرادعی با نهادهای وابسته به سازمان ملل متحد با پذیرفتن مسوولیت برنامه حقوق بین‌الملل انستیتو تحقیقات و آموزش ملل متحد (UNITR) در سال 1980 آغاز شد. این همکاری رهگشای افزایش همکاری‌های او با این سازمان شد.

در سال 1984 به عضویت دبیرخانه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درآمد. مهمترین سمت‌های او پیش از آن که در سال 1993 به عنوان دستیار دبیرکل آژانس در امور روابط خارجی منصوب شود، مشاور حقوقی آژانس بوده است.

مقارن با عضویت در دبیرخانه آژانس وی حد فاصل سال‌های 1981 تا 1987 استادیار رشته حقوق بین‌المللی مدرسه حقوق دانشگاه ایالتی نیویورک بود.

البرادعی چهارمین دبیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است. اترلینگ کول، دانشمند آمریکایی حد فاصل 1975 تا 1961 به دبیرکلی آژانس رسید. بعد از او زیگوارداکلوند، دانشمند برجسته سوئدی دومین دبیرکل آژانس بود که برای پنج دوره متوالی از 1961 تا 1981 کرسی ریاست آژانس را به خود اختصاص داد. سپس نوبت به هانس بلیکس هموطن او رسید که چهار دوره از سال 1981 تا 1997 ریاست این نهاد را برعهده داشت.

بلیکس علاوه بر ریاست آژانس حفاصل مارس 2002 تا ژوئن 2003 ریاست کمیسیون تحقیق و نظارت سازمان ملل متحد را برعهده داشت. مدتی نیز مدیر تیم بازرسان تسلیحاتی عراق بود. عملکرد وی در این تیم موجب شد شایعات زیادی در مورد ارتباط او با آمریکایی‌ها و ارایه گزارشات مغرضانه آژانس در مورد برنامه هسته‌ای عراق که توسط او تهیه می‌شد بر سرزبان‌ها افتد.

آنگونه که شبکه خبری BBC در زندگینامه البرادعی تصریح کرده است او از دوستان نزدیک بلیکس است و با توجه به اینکه آغاز همکاری او با آژانس مقارن با دوره مدیریت بلیکس بر این نهاد بوده آغاز آشنایی رییس پیشین و کنونی آژانس به بیش از دو دهه قبل باز می‌گردد.

حادثه یازدهم سپتامبر اگر چه موجب شد تحولات عمیقی در دنیا به وقوع بپیوندد و چهره‌های جنجال‌آفرینی چون ملامحمد عمر، رهبر طالبان و صدام حسین، دیکتاتور پیشین عراق از صحنه سیاست جهان محو شوند اما لافل برای البرادعی دوره‌ای طلایی بود.

در این دوره بود که با اعمال فشار به کشورهایایی چون لیبی، کره شمالی و جمهوری اسلامی ایران برای جلوگیری از فعالیت‌های هسته‌ای آنان، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به خط مقدم اعمال فشار آمریکا به این کشورها تبدیل شده است.

در آخرین ماه‌های پیش از یورش نظامی آمریکا به عراق هواپیمای پیشرفته آمریکایی حامل تجهیزات پخش برنامه‌های از پیش ضبط شده رادیویی، تلویزیونی با پرواز برفراز حریم عراق برنامه‌های ضدصدام برای مردم این کشور پخش می‌کردند.

در یکی از این برنامه‌ها که توسط شبکه خبری BBC ضبط و ترجمه شد، آمریکایی‌ها با ارایه زندگینامه‌ای مفصل از البرادعی او را مناسب‌ترین فرد برای رهبری تیم کارشناسان تسلیحاتی عراق که به ادعای آمریکایی‌ها صدام طی ماه‌های آخر حیات حاکمیت خود از ادامه فعالیت آن‌ها در عراق جلوگیری کرده بود، معرفی شده بود.

در این پیام آمده بود: «دکتر البرادعی از اطلاعات، تجربه و تخصص لازم برای هدایت ثمربخش تیم‌های بازرسی برخوردار است. هرگونه مانع تراشی بر سرراه و طایف او یا تیم بازرسان صرفا دستیابی به راهکاری برای خروج از بحران جاری را به تاخیر می‌اندازد.»

البرادعی سالهاست به وین نقل مکان کرده است. او با ایدالکاف، معلمی که سابقا آموزشیار مهد کودک بود و اکنون در مدرسه بین‌المللی وین به تدریس اشتغال دارد، ازدواج کرده است. لیلا دختر آنها وکیل است و مصطفی تنها پسرشان مهندس است که به همراه خواهرش در لندن اقامت دارد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

يك سرباز و يك تفنگدار آمريكايي در عراق كشته شدند
دو شنبه 17 فروردین 1383 - 5 آوریل 2004

خبرگزاری فارس: ارتش آمریکا امروز از کشته شدن يك سرباز و يك تفنگدار آمريكايي طی دو حمله جداگانه در عراق خبر داد.
به گزارش خبرگزاری رویتر از بغداد، ارتش آمریکا اعلام کرد این تفنگدار آمريكايي در منطقه متشنج واقع در غرب بغداد کشته شد و سرباز آمريكايي نیز روز گذشته بر اثر انفجار خودروي بمب گذاری شده در شهر کرکوک واقع در شمال عراق کشته شده است.
پیش از این نیز ارتش آمریکا از کشته شدن يك سرباز آمريكايي در روز گذشته بر اثر انفجار بمب کار گذاشته شده در جاده‌اي در شهر موصل خبر داد.
تفنگداران دریايي آمريكايي مستقر در شهرک بي ثبات فلوجه واقع در غرب بغداد از زمانی که کنترل این شهر را از لشکر هشتاد و دوم هواپرد تحویل گرفته اند درگیر نبرد سنگین با طرفداران مقتدا صدر از رهبران شیعه عراق هستند.
امروز همچنین تفنگداران آمريكايي خروجي هاي فلوجه را محاصره کرده و بزرگراه اصلي بغداد به امان را بستند.

سه افسر ایتالیایی در عراق زخمی شدند

خبرگزاری فارس: سه افسر ایتالیایی در درگیری با گروهی از تظاهرکنندگان مسلح عراقی در شهر ناصریه در جنوب عراق زخمی شدند.
به گزارش خبرگزاری فرانسه از رم، «فرانکو فراتینی» وزیر امور خارجه ایتالیا امروز گفت: «تروریست‌ها در صدد هستند تا با تمام توان در مرحله حساس پیش از واگذاری قدرت به مردم عراق در 30 ژوئن به نیروهای ائتلافی ضربه وارد کنند.»
يك منبع نظامی ایتالیایی روز یکشنبه گفت در درگیری میان نیروهای ایتالیایی با گروهی از تظاهرات کنندگان نزدیک پایگاه لیکسیو در ناصریه يك افسر ایتالیایی زخمی شده است.

حمله بالگردهای آمريكايي به بغداد

خبرگزاری فارس: همزمان با درگیری امروز بین نیروهای آمريكايي و مردان مبارز شیعه در شهرک صدر، دو بالگرد آپاچی متعلق به ارتش آمریکا به سوي اهدافی در این منطقه تیراندازی کردند.

به گزارش خبرگزاری رویتر از بغداد، دو فروند بالگرد آپاچی به منطقه «شعاله» در شمال غرب بغداد تیراندازی کردند که بر اثر آن يك خودروي آمريكايي نیز در این منطقه شیعه نشین آتش گرفت.
هنوز هیچ اخباری در خصوص تلفات این حمله منتشر نشده است.

آمريكائي ها شش عراقی را در فلوجه کشتند

خبرگزاری فارس: خبرنگار الجزیره از عراق از درگیری شدید مردم فلوجه با نیروهای آمريكايي و کشته شدن شش عراقی و زخمی شدن دهها تن دیگر در این شهر خبر داد.
براساس این گزارش، نیروهای آمريكايي این شهر را کاملاً به محاصره خود در آورده اند و از ورود و خروج افراد به این شهر جلوگیری می کنند.
این حادثه در پی تهدیدات نیروهای آمريكايي و درخواست از اهالی این شهر جهت تحویل افرادی که اقدام به مثله کردن چهار پیمانکار آمريكايي در هفته گذشته در این شهر نموده بودند، صورت می گیرد.
انتهای پیام/

خلاصه مهمترین اخبار عراق

دو شنبه 17 فروردین 1383 - 5 آوریل 2004

خبرگزاری فارس: آیت‌الله علي سيستاني از مراجع عالیقدر شیعه در عراق اعلام کرد، تا زمانی که سازمان ملل موضع روشنی در قبال قانون اساسی موقت عراق که امضای آن بحث و جدل فراوانی را به همراه داشته اتخاذ نکند، با اخضر ابراهیمی نماینده ویژه سازمان ملل در این کشور دیدار نخواهد کرد.
به گزارش امروز پایگاه اطلاع رسانی عراق، يك سخنگوي آیت‌الله سيستاني پیش از این نسبت به پیامدهای خطرناک پذیرش قانون اساسی موقت عراق دوره انتقالی از سوی سازمان ملل متحد که شورای انتقالی عراق، آن را برای سر و سامان دادن اوضاع کشور تصویب کرد، هشدار داد و تاکید کرد که این قانون ممکن است به تجزیه عراق بیانجامد.

* يك افسر ایتالیایی روز گذشته در درگیری با تظاهرکنندگان مسلح در نزدیکی پایگاه نظامیان ایتالیایی در ناصریه زخمی شد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، فرماندهی نیروهای ایتالیایی مستقر در عراق با انتشار بیانیه‌اي اعلام کرد این افسر هنگامی که تعدادی از تظاهرکنندگان در نزدیکی محل استقرار نیروهای ایتالیایی اقدام به تیراندازی و شلیک راکت کردند و برای چند ساعت پلی در نزدیکی این پایگاه را به اشغال خود درآوردند،

مجروح شد.

* گروهی از هواداران مقتدی صدر عصر دیروز در کربلا دست به تجمع زدند و با حمل تصاویری از وی در حمایت از او شعارهایی سردادند.

به گزارش شبکه خبری الجزیره این عده که تعدادشان به حدود 200 نفر می‌رسید ضمن حمل تصاویری از مقتدی صدر و پدرش، آیت‌الله محمدصادق صدر که توسط رژیم بعثی صدام به شهادت رسید حمایت خود را از او اعلام کردند.

* ریچارد آرمیتاژ، معاون وزیر امور خارجه ایالات متحده ادعا دارد مقامات فرانسوی قبل از یورش نظامی ایالات متحده و متحدانش به عراق به واشنگتن اطمینان داده بودند از این اقدام حمایت خواهند کرد. به گزارش هفته‌نامه آمریکایی Insight اختلاف نظر ایالات متحده و فرانسه از بیستم ژانویه سال گذشته میلادی و زمانی که دومینیک دوویلین، وزیر امور خارجه فرانسه در کنفرانسی خبری در مقر سازمان ملل متحد با اظهارات خود همتای آمریکایی‌اش را شگفت‌زده کرد، آغاز شد.

* آیت‌الله علی سیستانی از مراجع عالیقدر شیعه عراق روز گذشته، در پی درگیری‌های خونین میان نیروهای اشغالگر با طرفداران مقتدا صدر، خواستار آرامش و خوب‌شننداری مردم شد. به گزارش خبرگزاری فرانسه از نجف، یک منبع نزدیک به آیت‌الله سیستانی گفت: «آیت‌الله سیستانی همچنین از مردم این کشور خواست تا اجازه دهند مشکلات از طریق گفت‌وگو، حل‌وفصل شود و از دست زدن به اقدامات تلافی جویانه علیه نیروهای اشغالگر پرهیز کنند.»

* در درگیری بین نیروهای اشغالگر و طرفداران مقتدا صدر یک روحانی عراقی در شهرک صدر واقع در بغداد، حدود 9 تن از نیروهای اشغالگر در شهرک صدر واقع در بغداد کشته شدند. به گزارش خبرگزاری فرانسه از بغداد، در این درگیریها 20 عراقی کشته و 200 تن دیگر زخمی شدند.

* یکی از معاونان مقتدا صدر، یک روحانی شیعه عراقی از استرالیا خواست نیروهای خود را از عراق خارج کند.

به گزارش پایگاه خبری استرالیا در اینترنت، اعضای شبه‌نظامیان طرفدار مقتدا صدر تلاش کردند کنترل پاسگاههای پلیس و ساختمانهای دولتی در شهرک صدر در حومه بغداد را بر عهده گیرند.

* طرفداران مقتدا صدر، یک روحانی عراقی روز گذشته پاسگاه اصلی پلیس اصلی و دیگر ساختمانهای دولتی شهر کوفه را تسخیر کردند. خبرنگار خبرگزاری فرانسه از کوفه گزارش داد، بعد از آغاز درگیریها بین تظاهرکنندگان و نیروهای اشغالگر در نزدیکی پایگاه نیروهای اسپانیایی در خارج از شهر نجف، شاهد ورود طرفداران مقتدا صدر به نهادهای دولتی کوفه بوده است.

* سید عبدالعزیز حکیم رییس مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق و عضو شورای حکومت انتقالی این کشور از همه طرف‌های درگیر در عراق خواست برای حفظ امنیت در این کشور تلاش کنند. به گزارش امروز شبکه تلویزیونی الجزیره، حکیم تیراندازی آمریکایی‌ها به سوی غیرنظامیان را اشتباهی بزرگ خواند.

* ارتش آمریکا طرحهایی را برای انجام عملیات گسترده در فلوجه به منظور آرام کردن این شهر که در مرکز ناآرامی‌ها قرار دارد، تهیه کرده است.

به گزارش امروز پایگاه اینترنتی میدل ایست نیوز لاین از بغداد، مقامات آمریکایی اعلام کردند که این طرحها در هماهنگی با وزارت دفاع، مرکز فرماندهی و حکومت موقت آمریکا در عراق تهیه شده است.

* مسوول دفتر شهید صدر در بغداد اظهارات مسعود بارزانی رییس دوره‌ای شورای حکومت انتقالی عراق را درباره درگیری‌های اخیر در این کشور محکوم کرد.

به گزارش شبکه تلویزیونی الجزیره، "عبدالهادی الدراجی" گفت: «بارزانی باید به جای محکوم کردن طرفداران مقتدا صدر، اقدامات و رفتار اشغالگران را محکوم کند.»

* رییس کمیته روابط خارجی سنای آمریکا اعلام کرد دولت بوش ممکن است مجبور شود در طرح خود برای انتقال قدرت در 30 ژوئن (10 تیرماه) به عراقیها تجدید نظر کرده یا در غیر این صورت با خطر جنگ داخلی در این کشور روبرو می‌شود.

به گزارش رویتر از واشنگتن، «ریچارد لوگار»، رییس کمیته روابط خارجی سنای آمریکا و همچنین سناتور «جوزف بایدن»، یکی از اعضای دموکرات این کمیته در مصاحبه‌هایی جداگانه اعلام کردند که نیروهای بیشتری برای ایجاد ثبات در عراق با توجه به افزایش خشونت در این کشور لازم است.

* حدود هزار تظاهرکننده استرالیایی از مذاهب مختلف روز گذشته در تظاهراتی در هوایی بارانی شهر سیدنی، از دولت خود خواستند نیروهای این کشور را از عراق خارج کند. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس از سیدنی، رهبران مذاهب مختلف در روز یکشنبه در انتقاد از دخالت ارتش استرالیا در عراق، تظاهرات کرده و خواستار بازگرداندن سریع 850 نیروی استرالیایی باقیمانده مستقر در خلیج فارس شدند.

* نماینده ویژه سازمان ملل در امور عراق عصر روز گذشته به منظور انجام گفت‌وگوها درباره انتقال قدرت به عراقی‌ها وارد بغداد شد. به گزارش خبرگزاری رسمی کویت (کونا)، دیدار اخضر ابراهیمی و تیم همراهش بنا به دعوت شورای حکومتی و حکومت موقت آمریکا در عراق به منظور یاری رساندن در انتقال روند سیاسی در عراق در 30 ژوئن صورت گرفته است.

* طرفداران مقتدا صدر، يك روحاني شيعه عراقي كنترل دفتر فرماندار شهر بندري بصره را كه تحت نظارت نيروهاي انگليسي قرار دارد، به دست گرفتند. به گزارش خبرگزاری فرانسه از بصره، دهها نیروی شبه‌نظامی ارتش «المهدی» سحرگاه امروز به دفتر فرمانداری شهر بصره حمله کرده و يك پرچم سبز را بر پشت‌بام این ساختمان نصب کردند.

* لویی میشل " وزیر امور خارجه بلژیک به منظور آگاهی از اوضاع امنیتی و سیاسی عراق، بزودی عازم این کشور می‌شود.

میشل در پی نشست وزرای امور خارجه کشورهای پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) در بروکسل در گفت‌وگو با روزنامه الشرق الاوسط چاپ لندن گفت، قصد دارد در آینده نزدیک و قبل از اتخاذ تصمیم از سوی ناتو برای اعزام نیرو به عراق جهت برقراری امنیت و ثبات در این کشور، از عراق دیدن کند تا از اوضاع سیاسی و امنیتی این کشور اطلاع حاصل کند.

* يك گروه حقوق بشر و همچنين اصلي‌ترين حزب مخالف سياسي دولت السالوادور در پی كشته شدن يك سرباز السالوادوري در نجف، خواستار بازگشت سربازان این کشور از عراق شدند. به گزارش خبرگزاری فرانسه از سانسالوادور، این سرباز السالوادوري به واحدی تعلق داشت که تحت امر نیروهای اسپانیایی بودند.

* بر اثر انفجار بمبی در شهر موصل واقع در شمال عراق يك نظامی آمریکایی كشته و يك نظامی دیگر نیز زخمی شد. به گزارش خبرگزاری رویتر از موصل، سخنگوی ارتش آمریکا با اعلام این خبر امروز گفت: «روز گذشته بر اثر انفجار بمب در مسیر کاروان نظامیان این کشور در شهر موصل واقع در شمال عراق يك سرباز آمریکایی كشته و يك سرباز دیگر نیز زخمی شد.»

* نیروهای اشغالگر بزرگراههای بغداد-اردن را به دلیل فعالیت نظامی در این منطقه و شهرهای رمادی و فلوجه، مسدود کردند. به گزارش خبرگزاری فرانسه از بغداد، کنسولگری آمریکا با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد: «بزرگراههایی (بزرگراه‌های یکم تا دهم) از بغداد به سمت اردن به دلیل فعالیت‌های نظامی کاملاً بسته است.»

* چندین نفر در درگیری بامداد امروز نیروهای آمریکایی با مهاجمان در شهر فلوجه كشته و زخمی شدند. به گزارش خبرگزاری فرانسه از فلوجه، هیچ تاییدیه رسمی در مورد این گزارش ارائه نشده اما يك خبرنگار خبرگزاری فرانسه اعلام کرد نیروهای آمریکایی همه جاده‌های منتهی به فلوجه را مسدود کرده و ساکنان این منطقه را محبوس کرده‌اند.

* «پل برمر»، حاکم آمریکایی عراق مقتدا صدر، روحانی شيعه عراقي را قانون‌شکنی نامید که امنیت این کشور را تهدید می‌کند. به گزارش رویتر از بغداد، وی افزود: «ما با وضعیت امنیتی دشواری روبرو هستیم. گروهی تحت فرمان مقتدا صدر هستند که خود را خارج از امر مقامات قانونی، ائتلافی و مقامات عراقي می‌دانند.»

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

از نور تا شورش

سرمقاله شرق - سه شنبه 18 فروردین 1383 - 6 آوریل 2004

مهران کرمی:

قدرت نمایی هواداران مقتدا صدر که به کشته شدن ده ها تن از مردم عراق انجامید، در شرایطی که به نظر می رسد این کشور به ثبات نسبی رسیده و حاکم آمریکایی به اهداف خود نزدیک شده است، چالش تازه ای پیش روی نیرو های ائتلاف بین المللی به رهبری ایالات متحده و متحدان داخلی آنها نهاده است.

یک سال پیش در همین روز ها سید عبدالمجید خویی روحانی میانه رو و جوانی از بیت مرجعیت شیعه با حمایت نیرو های ائتلاف پا به حرم حضرت علی در نجف نهاد تا زمینه را برای کسب رهبری سیاسی جامعه شیعیان عراق و در نتیجه رهبری سیاسی کشور فراهم آورد اما دشمن گروهی از جوانان و طلاب خشمگین که ظاهراً مرگ حیدر کلیددار را می خواستند دل خویی را شکافت تا برای مدت ها طرح مشترک آمریکا و انگلیس برای سپردن زمام حکومت عراق به فردی مورد اعتماد آنها و نیز روحانیت شیعی به عقب بیفتد.

هفته پیش دستگیری یکی از نزدیکان مقتدا صدر به اتهام دست داشتن در طرح ترور خویی مجدداً آتش کین خواهی مقتدای جوان اما تندرو را که او هم مثل خویی به خاندان مرجعیت انتساب نسبی و سببی دارد شعله ور کرد. تا با فرصتی که به دست آورده ناکامی های چند ماه گذشته پس از رویگردانی مردم عراق از وی و رویکرد آنان به میانه روی های آیت الله سیستانی را جبران کند.

سیستانی به رغم انتقاد از اشغال عراق توسط آمریکایی ها، به نظر می رسد که توانسته است اکثریت جامعه شیعیان عراق و نمایندگان سیاسی آنها در شورای حکومت انتقالی را با خود همناوا سازد و به تفاهمی نسبی با اشغالگران بر سر واگذاری تدریجی قدرت دست یابد. یا دست کم می توان گفت دو طرف به رغم اختلاف مواضع، شرایط یکدیگر را درک می کردند اما شرایط برای مقتدا صدر تفاوت باری داشت.

او هم مشکل شأن و جایگاه دارد، زیرا از سوئی تاکنون به رغم تلاش ها موفق به ملاقات با آیت الله سیستانی نشده و جایگاهی در بین جامعه علمای عراق پیدا نکرده است و از سوئی دیگر به رغم شعار های رادیکالی که سر می داد، از طرف پل برمر و نیرو های ائتلاف هیچ گاه جدی گرفته نشد و در ترتیبات سیاسی عراق نقش و سهمی نیافت و به حاشیه رانده شد.

در عین حال دستگیری مصطفی یعقوبی که از وفاداران مقتدا صدر است و به اتهام دست داشتن در قتل عبدالمجید خویی دستگیر شده است می توانست برای مقتدا گران تمام شود و احتمالاً حتی نقش خود او را در عملیاتی از این دست آشکار کند.

از این جهت شاید حرکت هواداران مقتدا صدر در حمله به نیرو های ائتلاف، درگیری های خیابانی و به دست گرفتن کنترل برخی اماکن حکومتی در بصره، نجف و شهرک الصدر، فراری به پیش باشد که بهانه و زمینه مناسب را برای برخورد با شخص وی از طرف نیرو های خارجی مستقر در عراق فراهم آورد. البته این امر در صورتی میسر است که شورش هواداران مقتدا در همین حد بماند و جامعه شیعیان عراق همراهی لازم را با وی به عمل نیاورند.

پیامی که آیت الله سیستانی پس از حوادث دو روز گذشته شهر های شیعه نشین عراق صادر کرد، در عین اینکه از اقدام اشغالگران انتقاد و با قربانیان این حوادث ابراز همدردی می کرد، حاوی دعوت مردم عراق به آرامش و دوری گزیدن از اقدامات خشونت آمیز است و با توجه به نفوذ کلام فزاینده این آیت الله در ماه های اخیر احتمال این که شورش و قدرت نمایی مقتدا صدر گسترش یابد و به جامعه شیعیان تسری پیدا کند ضعیف است.

اما در صورتی که حوادث چند روز گذشته کنترل نشود، بیم آن می رود که ائتلافی جدید از شیعیانی که اکثر جمعیت عراق را تشکیل می دهند با اقلیت اعراب سنی که از حمایت کشورهای عربی نیز برخوردار هستند، شکل بگیرد در آن صورت احتمالات زیادی متصور است که برای ثبات و برقراری امنیت در عراق و آمریکا و متحدانش زیانبار خواهد بود.

در عین حال دور از ذهن نیست که سیاست خارجی ایران را نیز به سمت رادیکالیسم و حرکت در مسیر مخالفت جدی تر با حضور نظامی آمریکا در عراق سوق دهد. این احتمال با توجه به تضعیف جایگاه میانه رو ها و اصلاح طلبان در ساختار و سلسله مراتب قدرت در ایران تقویت می شود و در واقع با پیوند دادن اسلام گرایان رادیکال در ایران و عراق اصلاح طلبی در ایران به رهبری خاتمی و گرایش به اسلام غیرسیاسی و حکومت مبتنی بر احترام به اسلام در عراق را که آیت الله سیستانی مروج آن است بیش از پیش تحت فشار قرار خواهد داد.

حکم بازداشت مقتدی صدر توسط قضات عراقی صادر شده است

دو شنبه 17 فروردین 1383 - 5 آوریل 2004

سخنگوی اداره آمریکایی عراق اعلام کرد مقتدی صدر بر اساس حکم قضایی از سوی قضاة عراقی به اتهام دخالت در قتل عبدالمجید خوئی بازداشت و در دادگاهی عراقی محاکمه خواهد شد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شبکه خبری العربیه، دان استورسخنگوی اداره آمریکایی عراق در کنفرانس مطبوعاتی در شهر بغداد گفت: مقتدی صدر تا پیش از بازداشت آزاد است تا خود را تسلیم کند.

استور افزود: حکم بازداشت مقتدی صدر به اتهام دخالت در قتل عبدالمجید خوئی چند ماه است که توسط قضاة عراقی صادر شده است و ما تنها مجری این حکم هستیم. وی درباره تصرف مراکز پلیس در شهر نجف توسط شبه نظامیان مقتدی صدر گفت: انتخابات در عراق حاکم را تعیین خواهد کرد و افراط گرایان نمی توانند حاکمیت را در این کشور به دست گیرند؛ هر کسی را که امنیت عراق را تهدید کند بازداشت و یا به قتل می رسانیم. وی ادامه داد: آمریکا نقش بزرگی را پس از انتقال قدرت به عراقی ها در بازسازی بر عهده خواهد داشت؛ شورای حکومت انتقالی عراق در تاریخ این کشور بیشترین نمایندگی اراده ملت را برعهده داشت.

مارک کمیت سخنگوی نظامیان آمریکایی در عراق نیز در این کنفرانس مطبوعاتی اعلام کرد: حکم بازداشت 25 تن از جمله مقتدی صدر و مصطفی یعقوبی معاون وی به اتهام دخالت در قتل عبدالمجید خوئی چند ماه گذشته صادر شد.

کمیت ادامه داد: اقدامات ارتش المهدی (شبه نظامیان وابسته به مقتدی صدر) متناسب با برقراری امنیت در عراق نیست و اگر شبه نظامیان در عراق امنیت را برهم بزنند با سران و برنامه ریزان آنها برخورد می کنیم.

وی درباره بروز خشونت ها در درگیری با طرفداران مقتدی صدر گفت: ارتش المهدی حمله را آغاز کرد و اقدامات نظامیان آمریکایی پاسخی در چارچوب برقراری امنیت بود. وی ضمن رد برخی اخبار در مورد حمله موشکی توسط هلی کوپترهای آمریکا به طرفداران مقتدی صدر در منطقه الشعلة بغداد گفت: هلی کوپترهای نظامی آمریکا در این منطقه از بغداد مورد هدف قرار گرفتند که برای دفاع از خود به شکل محدود از سلاح سبک استفاده کردند.

مداخله رژیم ایران در عراق

روزنامه الدستور - يك مسول سابق اطلاعات ایران: تهران مزدوران خود را از شمال تا جنوب عراق مستقر کرده است

همبستگی ملی - دو شنبه 17 فروردین 1383 - 5 آوریل 2004

روزنامه الدستور 83/1/16: «يك مسؤل سابق پرونده عراق در اطلاعات ایران، اطلاعاتی را در مورد حضور امنیتی گسترده ایران در عراق فاش ساخت. این حضور منحصربه شهربهای شیعه نشین عراق نیست بلکه از زاخو در شمال تا املخصب در جنوب گسترده است. این مسؤل که در عراق بانام حاج سعیدی شناخته میشود گفت که نفوذ عناصر اطلاعاتی سپاه پاسداران و سپاه قدس در خاک عراق طی جنگ و بعد از آن صورت نگرفته است بلکه صدها مزدور اطلاعاتی ایران از جمله بسیاری از پناهندگان عراقی و معاودین (عراقیانی که رژیم صدام حسین آنها را در دههای هفتاد و هشتاد با این ادعا که آنها ایرانیالصل هستند از عراق اخراج کرد) به داخل عراق از طریق مناطق کردی خارج از کنترل دولت مرکزی قبل از جنگ باز گشتهاند. و بعد از جنگ اطلاعات ایران از عدم کنترل مرزی برای فرستادن گروهی از بهترین عوامل خود به عراق که برخی از آنها تحت پوشش طلبه و روحانی و برخی دیگر بصورت شبه نظامیان سازمانهای شیعه بودند استفاده کرد.

حاج سعیدی که اخیراً از ایران گریخته است گفت که «از میان برداشتن آیت الله محمد باقر حکیم رئیس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق در تابستان گذشته از مهمترین اقدامات عوامل اطلاعاتی سپاه قدس بود که توانستند مأموریت خود را انجام داده و بدون هیچ مشکلی از عراق خارج شوند». حاج سعیدی از تلاش نافرجامی برای ترور مرجع عالی شیعه آیت الله علی سیستانی پرده برداشت. وی خاطر نشان ساخت که او از طریق یکی از دوستانش که شب عید قربان سال گذشته با سیستانی دیدار کرده بود به این مرجع شیعه هشدار داد که برخی طلاب و روحانیانی را که از ایران بعد از عید برای دیدار او می آیند بحضور نپذیرد. حاج سعیدی افزود که او سپس با یکی از همراهان سیستانی از داخل عراق تماس گرفت و جزئیات طرح ریخته شده برای ترور سیستانی را باطلاع او رساند. وی همچنین گفت که طرح دیگری نیز برای ترور آیت الله اسحاق الفیاضی ریخته شده بود. حاج سعیدی در مورد اماکن حضور عوامل اطلاعاتی ایران در عراق گفت که برخی دفاتر در سلیمانیه و دربندیخان که برای همه شناخته شده هستند وجود دارند که مقامات کردی به افراد آنها اجازه نمیدهند که دست به فعالیتهایی مخل امنیت عراق و مغایر با منافع ملی این کشور بزنند. در حالیکه خطر از دفاتر ناشی میشود که ظاهر امنیتی و اطلاعاتی ندارند که از جمله آنها 18 دفتر مؤسسات «خبریه» در کاظمین و مدینه الصدر (مدینه النوره سابق) و در بغداد، کربلا، نجف، کوفه، ناصریه و بصره و سایر شهرها با اکثریت شیعه تحت پوشش کمک مالی به ففرا و مسضعفین و تأمین نیازهای دارویی و زندگی روزانه آنها از غذا تا لباس میباشند. در این دفاتر هر روز مزدوران جدیدی عضوگیری میشوند. حاج سعیدی

تأکید کرده که طرح اطلاعات ایران برای تبدیل کردن عراق به يك ایران دوم طرح بسیار گسترده‌ای است و اکنون آنها مشغول عضو گیری هزاران جوان شیعه برای مرحله انتخابات پارلمانی عراق هستند. افراد عضو گیری شده باید نزدیکان و آشنایان خودشان را برای رای دادن به کاندیداهایی که اطلاعات ایران آنها را انتخاب میکند بسیج نمایند. حاج سعیدی گفت که شبکه های رادیو و تلویزیون و خبر گزاریهایی ایرانی و برخی روزنامهها ی نزدیک به ارگانهای امنیتی از جمله پوشه‌های دیگری هستند که عوامل سپاه قدس و اطلاعات سپاه پاسداران تحت پوشش آنها وارد عراق میشوند. لازم به یاد آوری است که هم اکنون بیش از 300 خبرنگار و تکنیسین این شبکه‌ها و روزنامهها و خبرگزاریها در عراق کار میکنند. و به احتمال زیاد اطلاعات سپاه پاسداران و سپاه قدس برخی از عوامل خودشان را بعنوان خبر نگارانی که با کارتهای خبرنگاری در مناطق مختلف عراق تردد میکنند به داخل عراق فرستاده‌اند که نامها و رهنمودهای دفاتر اطلاعات ایران را به مزدوران محلی آنها در عراق میرسانند. درمورد اختصاص دادن يك میلیارد دلار توسط رهبري ایران برای جلوگیری از تشکیل يك دولت دمکراتیک نوین و لائیک در عراق، این منبع گفت که بودجه‌های اختصاص یافته به دفاتر علنی و سری در عراق بیش از 70 میلیون دلار در ماه میباشد و 5 میلیون دلار نیز در برخی حوزه‌های دینی بعنوان حقوق ماهانه طلاب و کمک‌های اعطایی به برخی روحانیانی که با ایران همکاری میکنند توزیع میشود. همچنین بیش از 2700 واحد مسکونی شامل خانه، آپارتمان و اتاق در کربلا و نجف توسط افراد محلی همکاری کننده با رژیم ایران برای اسکان مزدوران اطلاعات و سپاه قدس در 14 شهر عراق اجاره شده اند».

امریکا، ایران را متهم به ایجاد اغتشاش در عراق کرد سه شنبه 18 فروردین 1383- 6 آوریل 2004

گروه بین الملل اعتماد؛ نخستین گزارش‌ها از پیامدهای قیام شیعیان علیه نیروهای امریکایی حاکی از این است که وزارت دفاع امریکا در حال تدارک سناریویی علیه ایران است. جوزف فرح یکی از کارشناسان نظامی و امنیتی به نقل از برخی فرماندهان امریکایی ادعا کرده است که ایران علیه امریکا اعلام جنگ کرده است. آنان گفته‌اند که شیعیان عراق توسط ایران آموزش داده، مسلح و هدایت می‌شوند. جوزف فرح اظهار داشت که در حال حاضر امریکا قصد فاش ساختن آن را ندارد و احتمالا به دنبال فرصت مناسب برای بهره‌برداری از این اتهام است.

قیام دو روز گذشته شیعیان عراق به رهبری مقتدا صدر، در بسیاری گزارش‌ها به عنوان يك قیام خودجوش قلمداد شده است، لیکن کارشناسان آگاه سیاسی معتقدند که ظهور مجدد مقتدا صدر آن هم پس از مدت‌ها انزوا می‌تواند علامت هشداردهنده‌ی برای ایران باشد، زیرا در بسیاری از محافل سیاسی این روحانی شیعه منتسب به ایران شناخته می‌شود و این احتمال وجود دارد که امریکا با مطرح کردن مجدد وی، قصد فشار به ایران را در سر می‌پروراند. در آوریل گذشته، بنا به گزارش رسانه‌های غربی، يك روحانی ایرانی به نام «کاظم حسینی حائری» يك حکم مذهبی را صادر کرده و در آن از روحانیون شیعه عراق خواسته که در اولین فرصت ممکن خلا قدرت در اداره شهرهای عراق را بر کنند. حائری نوشته بود: «مقتدا صدر معاون و نماینده ما در همه امور مربوط به فتواهاست.»

مقتدا صدر در اوایل ژوئیه 2003 و به دنبال کنار گذاشته شدن وی از شورای حکومتی عراق، به برخی تحركات و برپایی تظاهرات دست زد، لیکن بنابه توصیه مراجع شیعه عراق و بویژه آیت‌الله سیستانی از هر گونه اقدام که منجر به بهره‌برداری امریکا شود، منع شد. وی نماینده جناح افراطی شیعیان است و آیت‌الله سیستانی نماینده شیعیان میانه روی عراق است. شیعیان تاکنون با سیاست بسیار ماهرانه‌ی که به خرج داده بودند، توانستند خود را حامی اعتدال و میانه‌روی نشان دهند و در پشت سر آیت‌الله سیستانی صف بسته بودند. لیکن پس از مشخص شدن اهداف واقعی امریکا و بی‌اعتنایی آن به نظرات آیت‌الله سیستانی در زمان تدوین قانون اساسی دایمی، اینک شیعیان برگ برنده خود را رو کرده‌اند.

امریکاییان همواره بطور تلویحی از رویارویی مستقیم با شیعیان پرهیز می‌کردند و قیام آنان را کابوس خود در عراق می‌دانستند چرا که اگر شیعیان نیز به سنی‌های مخالف حضور امریکا می‌پیوستند، عراق غیرقابل کنترل می‌شد. از این رو، به نظر نمی‌رسد که نظرات کارشناسان غربی مبنی بر حمایت ایران از صدر یا به صحنه کشاندن صدر توسط امریکا درست باشد. قیام شیعیان عراق يك قیام خودجوش است و امریکاییان در به‌پا خاستن آنها بی‌تقصیر نبوده‌اند. قیام شیعیان زمانی شروع شد که «ریچارد لوگار» رییس کمیته روابط خارجی سنا اعلام کرد که ممکن است انتقال قدرت از امریکا به عراقی‌ها در 30 ژوئن به تاخیر بیفتد. این تاخیر برای اولین بار انجام نمی‌شود و امریکاییان به دفعات مختلف و به دلایل واهی همانند اوضاع ناامن در عراق، انتقال حاکمیت به صاحبان واقعی آن را به تعویق انداخته‌اند. با ورود شیعیان به صحنه عراق و تغییر رویکرد آنها از «تحمل» به «مخالفت»، معادلات موجود به ضرر امریکا تمام خواهد شد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

عناوین روزنامه های عرب زبان چاپ لندن

دو شنبه 17 فروردین 1383 - 5 آوریل 2004

سرویس بین الملل خبرگزاری مهر: عناوین امروز دوشنبه روزنامه های الشرق الاوسط، الحیات و القدس العربي به این شرح است.

* الحیات

- یک شهروند تونس‌یی بزرگترین اجرا کننده انفجارهای 11 مارس مادرید بود که خود و 5 نفر دیگر را منفجر کرد اما سه نفر موفق به فرار شدند.
- درگیری های خونین از نجف تا بغداد ، مقتدی صدر تحصن کرد و نیروهای ائتلاف او را محاصره کردند.
- صباح الاحمد نخست وزیر کویت به سیاستمداران و نمایندگان کویتی نسبت به خطر طائفه گری هشدار داد.
- بوش تنها 9 روز پس از حملات 11 سپتامبر از بلر نخست وزیر انگلیس خواست از حمله برای سرنگونی صدام حمایت کند.
- مبارک با اسد و البشیر دیدار کرد و متعهد شد حتی اگر نشست در کره ماه هم باشد در آن شرکت خواهد کرد.

درخواست تونس برای اصلاحات فراگیر و اردن پیشنهاد محکوم کردن عملیات انتحاری را مطرح کرد.

* القدس العربي

- مبارک پیش بینی کرد که نشست سران عرب ماه آینده برگزار شود.
- مبارک از تونس خواست تماس هایی را برای برگزاری نشست انجام دهد.
- انتفاضه صدری ها بر ضد اشغالگران افزایش یافت و افزایش حضور آمریکایی ها در نجف
- دهها شهید و زخمی در درگیری های خونین و تظاهرات از العماره و کوفه تا کرکوک امتداد یافت.
- مقتدی صدر طرفدارانش را به مقاومت دعوت کرد، دو نظامی آمریکایی و 4 نظامی السالوادوری کشته شدند.
- آیت الله سیستانی تظاهرکنندگان را به آرامش و خویشتن داری دعوت کرد.
- در انفجار دو خودروی بمب گذاری شده در کرکوک دو نظامی آمریکایی کشته شدند.
- سناتور آمریکایی پیش بینی کرد که جنگ داخلی در عراق شعله ور شود.

* الشرق الاوسط

- درگیری های خونین میان طرفداران صدر و نیروهای ائتلاف
- طرح آمریکا برای خرید شهرک ها و دادن آن به فلسطینیان
- معشر وزیر امور خارجه اردن: واشنگتن هرگز طرح اصلاحات اعراب را نادیده نخواهد گرفت.
- انتحاری های مادرید با خواندن سرود عربی خود را منفجر کردند.

روزنامه های دوشنبه تهران یک روز مانده به سفر رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی به ایران عنوان های اصلی خود را به گزارش هائی درباره اختلافات ایران و آژانس بین المللی و تاسیسات هسته ای اصفهان اختصاص داده اند که گفته می شود تازه ترین مشکل دولت های غربی و آژانس بین المللی انرژی اتمی با ایران است.

بی بی سی - دو شنبه 17 فروردین 1383 - 5 آوریل 2004

نسیم صبا و دنیای اقتصاد با چاپ عکس هائی از محمد البرادعی آخرین گزارش های مطبوعات و خبرگزاری های خارجی را درباره نظر وی منعکس کرده اند.

جمهوری اسلامی و کیهان که در روزهای گذشته رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی را به باد حمله گرفته و وی را مرد آمریکا خوانده و از دولت خواسته بودند به همکاری های خود با آژانس بین المللی خاتمه دهد، در شماره های دوشنبه خود با لحن آرامتری درباره وی نوشته و در مقابل دولت های اروپائی را مورد انتقاد قرار داده اند.

الهه کولائی، نماینده اصلاح طلب تهران در مقاله ای در **آفتاب یزد** از دولت خواسته به اعتماد سازی بین المللی نسبت به فعالیت های هسته ای ایران بپردازد و سیاست واقع بینانه ای به عهده بگیرد که بر اساس آن منافع ملی خود مانع از آن شود که اجماعی از کشورهای قدرتمند جهان علیه ایران اتفاق افتد.

نسیم صبا در مقاله ای داشتن تکنولوژی هسته ای را حق ایران دانسته و اشاره کرده که کشورهای غربی که امروز به اعتراض نسبت به فعالیت های صلح آمیز هسته ای ایران پرداخته اند در زمان های گذشته با گسترش فعالیت های هسته ای ایران موافق بودند.

شرق در گزارشی از یکی از مقامات سازمان انرژی اتمی که نام وی برده نشده پرسیده آیا راه اندازی تاسیسات اصفهان در این مقطع حساس درست بود، و وی پاسخ داده است در این خصوص مشکلی نداریم. ما در سال ۲۰۰۰ در اولین سفر مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، آقای البرادعی را به اصفهان بردیم. بنابراین آژانس کاملا در جریان امور است.

کارشناس هسته ای که **شرق** با وی مصاحبه کرده، گفته است در تاسیسات هسته ای اصفهان که رییس سازمان انرژی اتمی از افتتاح رسمی آن در چند روز آینده خبر داده، تولید گاز UF۶ آغاز شده که تنها ۵ کشور اتمی دنیا به انضمام آلمان و هند و پاکستان توان تولید آنرا دارند و تا حدودی آرژانتین هم به این تکنولوژی دست یافته اند. با بهره برداری از تاسیسات اصفهان که آقای آقازاده از

افتتاح رسمی آن تا چند روز آینده خبر داده است ایران نیز به جمع دارندگان این تکنولوژی هسته ای می پیوندد.

شرق در گزارشی از مصاحبه هفتگی سخنگوی وزارت خارجه نوشته هنگامی که خبرنگاران مکرراً از سخنگوی دستگاه دیپلماسی ایران پیرامون فرآوری اورانیوم در تأسیسات اصفهان سؤال می کردند و آصفی توضیح می داد که فرآوری آزمایشی و در مراحل بسیار مقدماتی است به طور ضمنی گلابه کرد که بعضی ها شتاب زده به این چنین موضعی اشاره می کنند.

به نوشته **شرق** منظور سخنگوی وزارت خارجه اعلام خبر فرآوری آزمایشی اورانیوم در تأسیسات اصفهان بود که در نخستین روزهای سال جاری از سوی غلامرضا آقازاده رئیس سازمان انرژی اتمی ایران اعلام شد.

روزنامه **جمهوری اسلامی** که در شماره یکشنبه خود آژانس بین المللی انرژی هسته ای را آلت دست آمریکا توصیف کرده بود در سرمقاله دوشنبه خود با نقل گفته های محمد البرادعی و تأیید آن از دولت های اروپایی انتقاد کرد و این بار آنان را دست آموز آمریکا خوانده است.

سرمقاله روزنامه **جمهوری اسلامی** که با تعبیرات تندی علیه دولت های بریتانیا، فرانسه و آلمان همراه است آمده در چنین شرایطی فرانسه و آلمان نخواهند توانست با اتخاذ مواضع ضدایرانی، چیزی بدست آورند. البته شاید برای اثبات ناکامی این رفتار پاریس و برلن، بایستی منتظر بمانیم ولی هیچ ملتی بخاطر اطاعت از آمریکا به دولتمردانش مدال نداده و نخواهد داد، چنان که دولت تونی بلر هم از این قاعده مستثنی نیست.

شرایط اقتصادی کشور موضوع اصلی روزنامه های مختلف کشور است که از سوئی به دلیل افزایش بهای بنزین خبر از گرانی و تورم داده و دولت و مجلس را مقصر آن دانسته و از طرفی از سه برابر شدن سرمایه گذاری های خارجی در ایران خبر داده اند.

کیهان در عنوان اصلی خود از موج گرانی خبر داده و پرسیده که چه کسی پاسخ گوست؟ به گزارش این روزنامه، طبقات مختلف مردم با افزایش بهای بنزین به لیتری هشتاد تومان مخالفت کرده و آن را عملی دانسته اند که به دنبال خود نرخ های دیگر را هم افزایش داده است.

ایران روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی در صدر اخبار خود از سه برابر شدن سرمایه گذاری های خارجی در سال گذشته خبر داده و آن را پیروزی بزرگی برای دولت دانسته است.

دنیای اقتصاد خبر داده که بدهی های خارجی ایران برای اولین بار در سال های اخیر از مرز ده میلیارد دلار گذشت.

به نوشته این روزنامه اقتصادی صبح تهران، بدهی های قطعی ایران از سال ۷۸، همواره کمتر از این بوده و در سه ماه آخر سال گذشته با افزوده شدن یک میلیارد دلار بر آن به رقم ده و نیم میلیارد رسیده است.

گفتنی است که در ماه های پایانی سال دولت تقاضای برداشت شش میلیارد دلار از ذخیره ارزی داشت که شورای نگهبان با آن مخالفت کرد ولی در مجمع تشخیص مصلحت نیم میلیارد نیز برای بانک کشاورزی به آن افزوده شد.

آفتاب یزد و **اعتماد** در عنوان های اصلی خود خبر از تحقیق و تفحص مجلس درباره ماجرای شرکت نفتی استات اوپل داده اند که در جلسه روز یکشنبه مجلس بعد از سه بار رای گیری با رای اکثریت کامل نمایندگان مجلس به تصویب رسید.

آفتاب یزد تحقیق و تفحص مجلس درباره انتخابات اسفند ماه را با اهمیت دیده و پیش بینی کرده است که بر این اساس حقیقت آنچه در انتخابات صورت گرفت تا به پیروزی محافظه کاران رسید به اطلاع مردم خواهد رسید.

بدرالسادات مفیدی در سرمقاله **شرق** نوشته چه قوه قضائیه بر اساس تحقیق و تفحص مجلس اعلام نظری بکند و چه سکوت نماید، گزارش مجلس درباره نحوه برگزاری انتخابات مجلس هفتم می تواند به عنوان سندی در تاریخ پارلمان ایران ثبت شود.

نویسنده سرمقاله **شرق** تاکید کرده که نمایندگان متحصن و معترض مجلس به جای استعفا، تحقیق و تفحص درباره انتخابات را برگزیده اند که استفاده از اهرم پیش بینی شده قانونی برای نظارت قوه مقننه بر تخلفات است.

به نوشته **شرق** در صورتی که تحقیق و تفحص درباره انتخابات گذشته به مجلس آینده راه یابد، آن وقت است که باید دید محافظه کاران آیا حاضرند به اتهامات موجود در مورد نحوه شکل گیری خود رسیدگی کنند و در عین حال آیا حاضرند با استفاده دقیق و به موقع از ابزار نظارتی تحقیق و تفحص گامی موثر در هدایت و کنترل نهادها و دستگاه ها به منظور در پیش گرفتن رفتاری مطابق با قوانین مصوب و دوری از تخلفات غیرقانونی بردارند و در واقع نشان دهند که پاسخگویی به ملت فقط معطوف به نهاد قوه مجریه نیست یا ترجیح می دهند که این موضوع هر چه زودتر به دست فراموشی سپرده شود؟

اعتماد از زبان مهدی کروبی رئیس مجلس، از تشکیل جلسه غیرعلنی مجلس با حضور دبیر شورای عالی امنیت ملی درباره مسائل هسته ای ایران با آژانس بین المللی انرژی هسته ای خبر داد و گفت نمایندگان درباره مسائل هسته ای سنوالاتی دارند که به همین دلیل هیات رئیسه مجلس قصد دارد پس از هماهنگی لازم، تاریخ جلسه غیرعلنی را با حضور دبیر شورای عالی امنیت ملی تعیین کند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در اخبار ویژه خود خبر داده که مرکز موسیقی ایران از نوازندگانی دعوت به اجرای کنسرت در تهران کرده است که موسیقی فیلم تایتانیک را ساخته اند که به نظر آن روزنامه از آلوده ترین فیلم های خارجی سالهای اخیر بوده است.

به نوشته **جمهوری اسلامی** دعوت از نوازندگان این فیلم مبتذل که موضوع آن روابط نامشروع یک زن شوهر دار با مردی بیگانه بود برای نوازندگی در جمهوری اسلامی ایران، توهین به ملت است که برای احیا ارزشها انقلاب کرده اند و به همین جهت مسئولان مرکز موسیقی باید بخاطر ترویج ابتذال محاکمه شوند.